
Ročník 1982, 389

Sbírka zákonů a nařízení
síáíii českoslo^enskélio.

Částka 32. Vydána dne 21. června 1932.

Obsah: (90.—93.) 90. Vyhláška o vydání bankovek stokorunových z 10. ledna 1931. — 91. Vyhláška
o uspokojení československých a rakouských poručenců a opatrovanců ze zvláštní podstaty 
zřízené podle čl. 44 úmluvy mezi Československou republikou a republikou Rakouskou ze dne 
18. června 1924 o úpravě závazků v rakousko-uherských korunách (č. 60/1926 Sb. z. a n.). — 
92. Vyhláška o vyšetření podílu československého věřitele podle § 1 vládního nařízení ze dne 
24. září 1926, č. 181 Sb. z. a n., kterým se provádí úmluva mezi Československou republikou 
a republikou Rakouskou ze dne 18. června 1924 o úpravě závazků v rakousko-uherských koru
nách (c. 60/1926 Sb. z. a n.). — 93. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 
československé ku provedení dohody sjednané mezi vládou království Jugoslávie a mezi vládou 
republiky Československé o úpravě platů z dovozu a vývozu zboží, jakož i z jiných závazků 
mezi oběma státy.

90.
Vyhláška ministerstva financí

ze dne 17. června 1932 

o vydání bankovek stokorunových z 10. ledna 

1931.

Národní banka Československá bude vy
dávat! podle §§ 9 a 23 zákona ze dne 14. 
dubna 1920, č. 347 Sb. z. a n., o akciové bance 
cedulové, jakož i podle čl. II., IV. až VI. zákona 
ze dne 23. dubna 1925, č. 102 Sb. z. a n., kte
rým se mění a doplňuje zákon právě zmíněný, 

. bankovky stokorunové z 10. ledna 1931, jak 
podrobně určuje připojené oznámení ze dne
17. června 1932.

Stokorunové státovky (tvaru II.) s datem 
14. ledna 1920, vydané vládním nařízením ze 
dne 6. listopadu 1920, č. 599 Sb. z. a n., a vy
hláškou Bankovního úřadu ministerstva fi
nancí z téhož dne, č. 600 Sb. z. a n., budou 
zatím ještě dále obíhati, dokud nebudou 
zvláštní vyhláškou vzaty z oběhu.

Dr. Trapl v. r.

Oznámení
Národní banky Československé

o vydání bankovek stokorunových z 10. ledna
1931.

Národní banka Československá počne v pří
štích dnech vydávati u svého hlavního ústavu 
v Praze, jakož i u všech svých filiálek ban
kovky po stu korunách československých 
z 10. ledna 1931. Popis těchto bankovek jest 
připojen.

V Praze dne 17. června 1932.

Národní banka československá.

Guvernér:

Dr. Pospíšil v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Dr. V. Brdlík v. r. Novák v. r.

Popis
bankovky stokorunové z 10. ledna 1931.

Bankovka jest vytištěna na velínovém pa
píře s vodotiskem, jenž vytváří na bílých 
okrajích bankovky rámec z obloukovitě zpro- 
hýbaných prutů souběžných, jednak temněj
ších, jednak světlejších než ostatní papír,

60



390 Sbírka zákonů a nařízení, č. 00.

patrných v průhledu a zasahujících z části 
i do obrazců na bankovce.

Kromě vodotisku obsahuje papír na líci při 
pravé straně vtroušená jemná vlákna červená 
a modrá, jež se z části noří do hmoty papíru, 
z části též spočívají na jeho povrchu. Ban
kovka jest 88 mm široká a 170 mm dlouhá.

Hlavní tiskové obrazce vyplňují po obou 
stranách bankovky celou plochu papíru, 
kromě bílého okraje a jsou na líci i rubu ban
kovky tištěny měditiskem (tiskem z rytin) 
v barvě tmavozelené. Na obou stranách ban
kovky, dole na bílém okraji jsou drobně vy
ryta jména umělců: vlevo jméno původce 
návrhů bankovky: M. ŠVABINSKÝ DEL., 
vpravo jméno rytce: F. SCHIRNBÓCK SC.

Na líci bankovky spočívá na kamenné zá
kladně, zabírající celou šíři a vroubená dole 
pásem snítek vavřínových, v pravé části 
obraz zosobněné mladé „republiky" s fryž- 
skou čapkou, zdobenou lipovými květy. Pod 
elipsovitým vavřínovým rámcem tohoto 
obrazu leží svitek dějinných listin starého 
i obnoveného státu českého- a vedle několik 
kusů ovoce jako znamení konečného zdaru. 
V levé části obrazu klečící jinoch, zosobnění 
míru a rozvoje mladé vědy, průmyslu a 
umění, drží v pravé ruce ratolest míru, levou 
list otevřené knihy. Kol jinocha jsou sesku
peny znaky průmyslu (kolo, kladivo), umělec
kého průmyslu (české sklo, náhrdelník z polo
drahokamů, dřevěná krabička) a výtvarného 
umění (paleta se štětci). V pozadí vedle 
hlavy jinochovy sedí pták sokol. Kamenné 
pozadí doplňuje se tří stran rámec Jemně 
proplétaných ozdob (guillochí, tvořených 
světlými vlnovkovými čarami), z nichž čtyři 
kruhové růžice v rozích bankovky nesou 
světlé číslice „100“.

Ve středu líce umístěn jest nápis (barvy 
tmavozelené) :

TATO BANKOVKA, VYDANÁ PODLE ZÁKONŮ ZE DNE 

14. DUBNA 1920, Č. 347, A ZE DNE 23. DUBNA 1925, 

Č. 102 SB. Z. A N„ PLATÍ

STO KORUN 
ČESKOSLOVENSKÝCH.

V Praze dne 10. ledna 1931. 

NÁRODNÍ BANKA ČESKOSLOVENSKÁ 

Dr. Pospíšil
GUVERNÉR

Dr. Roos, Novák
CLEN BANKOVNÍ RADY VRCHNÍ ŘEDITEL

Pod podpisy umístěna jest výstraha:

PADĚLÁNÍ BANKOVEK SE TRESTÁ.

Pod trestní výstrahou vytištěno jest šesti
místné číslo bankovky a před ním označení 
řady velkou písmenou abecedy, obé v barvě 
rumělkové červené, typy 3 mm vysokými.

Líc bankovky jest chráněn dvěma podtisky, 
a to jednak soustřednými, mírně zvlněnými 
kružnicemi barvy zelenošedé, jednak malým 
znakem republiky a soustavou paprskovitě 
od středu bankovky vybíhajících vlnovek, 
sahajících až k okrajům měditiskového 
obrazu. Tento druhý podtisk jest v pestrých 
barvách: modré, červené, oranžové a olivově 
zelené. Dívčí hlava v elipsovitém rámci jest 
chráněna svislými, šedými přímkami a šik
mými, olivově zelenými vlnovkami.

Rytina na rubu bankovky, seskupená rov
něž na kamenné základně, představuje na 
pravé straně dvě pokleknuvší děti, chlapce a 
děvče, držící elipsovitý, nahoře vavřínem 
věnčený obraz prvního presidenta republiky 
T. G. Masaryka. Pod obrazem presidentovým 
leží vavřínem ozdobená kniha a pero. Levou 
stranu vyplňuje obraz rodiny, základu státu: 
obraz muže a ženy, sedících mezi obilím a 
květy chmele. V pozadí, na právo za hlavou 
muže, sedí pár hrdliček. Kamenná stěna po
zadí doplněna jest částečně vyčnívajícími 
ozdobami guillochí s jemným bílým pletivem 
přesných vlnovek. Ve čtyřech^ rozích rubu 
bankovky jsou temně zelené číslice „100“, 
uprostřed rubu nápis:

NÁRODNÍ BANKA 
ČESKOSLOVENSKÁ 

Pod ním velká číslice:
100

a níže nápisy:
STO KORUN ČESKOSLOVENSKÝCH 

CTO Km 
HUNDERT Kč 

SZÁZ Kč
Podtisk rubu tvoří uprostřed pestrotisková 

ozdoba z prvků chmele v barvách vzájemně 
v sebe přecházejících a se mísících. Kol pe
strého středu probíhá pod celým hlavním 
tiskem dvojí, na koso postavené čárkování 
z rovnoběžných vlnovek, a to jednak v barvě 
šedé směrem od leva shůry do prava dolů, 
jednak olivově zelené čárkování směrem opač
ným. V elipsovitém rámci s podobiznoujpresi- 

■ dentovou mění se šedé vlnovkování v přímky, 
poněkud šikmo shora dolů probíhající.


